Дело № 5-134/2024
26MS0128-01-2024-001134-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2024 года                                                   		           г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 10 города Пятигорска Ставропольского края Спирин А.А., с участием Шаваевой Ф.К., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя Первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «ПГУ» профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шаваевой Ф.К……………., привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

Руководитель юридического лица Первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «ПГУ» профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шаваева Ф.К., в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не своевременно предоставила сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за полугодие 2023 года. Сведения представлены 26.07.2023 года, которые должны быть представлены не позднее 25.07.2023 года.
В результате чего в отношении Шаваевой Ф.К. составлен протокол об административном правонарушении № ……… от 11.03.2024 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Шаваева Ф.К. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признала в полном объеме.
Частью 2 ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность должностных лиц за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии со ст. 24 Закона № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Шаваевой Ф.К., в совершении вышеназванного административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № ……. от 11.03.2024 года, выпиской из ЕГРЮЛ, копией акта камеральной проверки от 04.10.2023 года, формой ЕФС-1 от 26.07.2023 года.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия должностного лица председателя Первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «ПГУ» профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шаваевой Ф.К. по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Шаваевой Ф.К. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает совершение административного правонарушения впервые и признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шаваевой Ф.К. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания Шаваевой Ф.К., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, являющегося должностным лицом, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Санкция ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При данных обстоятельствах, учитывая, что Шаваева Ф.К. является должностным лицом, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо председателя Первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «ПГУ» профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шаваеву Ф.К. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: ………………...
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 10 г. Пятигорска Ставропольского края.
Разъяснить ……….., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 10 г. Пятигорска Ставропольского края.
	согласовано

Мировой судья 						                      А.А. Спирин